
Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

 
CAP 87075                                                                                                       C.F. e P.IVA 00378820781 
Piazza della Repubblica, 25                                                                Tel. 0981550200 Fax 098158388 
Internet: www.comune.trebisacce.cs.it                                     Mail: info@comune.trebisacce.cs.it                                

 

 
ORDINANZA N. 484 DEL 24/10/2021 

 
OGGETTO: CHIUSURA DELLE SCUOLE PER ALLERTA METEO - LUNEDI' 25 
OTTOBRE 2021 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO che con avviso del 24/10/2021 Prot. SIAR 458688, la Regione Calabria – U.O.A. 
Protezione Civile, ha diramato l’allerta meteo per la giornata di Lunedì 25/10/2021, nella 
zona 5, con livello di allertamento “ROSSO”; 
CONSIDERATO che le condizioni metereologi che avverse anche per le prossime ore sul 
nostro territorio, potrebbero determinare disagi alla circolazione pedonale e veicolare; 
CHE la Regione Calabria stabilisce che i Sindaci devono “attivare ogni occorrente misura 
di competenza in materia di Protezione Civile e di assicurare le rispettive azioni a tutela 
della pubblica e privata incolumità”; 
CONSIDERATO, altresì, che un particolare allarmismo si è creato tra la popolazione 
residente a seguito di provvedimenti di sospensione delle attività scolastiche in altre 
Comuni della Regione, diffusi anche dagli organi di informazione; 
CHE molti studenti provengono da comuni limitrofi e montani che possono subire ulteriori 
disagi anche per le difficoltà a percorrere le strade; 
RITENUTO, altresì, di evitare condizioni di disagio alla cittadinanza in ordine alla 
partecipazione alle attività scolastiche con particolare riferimento agli spostamenti da e 
verso le strutture scolastiche; 
CONSIDERATA la particolare urgenza di disporre la chiusura degli Istituti Scolastici per 
l’intera giornata del 25/10/2021; 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’adozione di apposita ordinanza contingibile 
ed urgente al fine di tutelare la sicurezza e l’incolumità dei cittadini e degli studenti che 
frequentano le Scuole interessate; 
VISTO lo STATUTO Comunale; 
RICHIAMATO l’art. 54, comma 4 del Testo Unico degli enti Locali, (D. Lgs. n. 267/2000);  
RITENUTO la sussistenza dei presupposti per emanare un provvedimento finalizzato a 
garantire e tutelare la sicurezza e l’incolumità dei cittadini e studenti; 
 

ORDINA 
 

La chiusura, anche in via precauzionale, delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e 
grado e di ogni attività, ricadenti nel territorio comunale, per l’intera giornata di domani 
Lunedì 25/10/2021; 

http://www.comune.trebisacce.cs.it/
mailto:info@comune.trebisacce.cs.it


DISPONE  
 

Che la presente ordinanza oltre ad essere affissa all'albo pretorio comunale venga 
pubblicata sul sito WEB del Comune di TREBISACCE. 
 
La presente è trasmessa, anche ai fini di far rispettare il presente provvedimento: 

- Ai Dirigenti Scolastici. 
- Al Prefetto di Cosenza. 
- Alla Protezione Civile  
- Al Comando della Polizia Municipale 
- Al Comando della locale Stazione dei Carabinieri 
- Al Comando della locale PS 
- Alle sede COM e COC.  

 
INFORMA 

 
Contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso avanti al TAR Calabria 
entro 60 giorni dalla data di emissione della presente ordinanza o, in alternativa, con 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi (120) giorni. 

 

 

 

Il Responsabile 
Firmato Digitalmente 

Dott. Carlo PONTE 
 
 

 
 


